

## **Beretning Ældre Sagens sundhedsudvalg for perioden 13/6 2021 til marts 2022**

Udvalget har i perioden afholdt 3 udvalgsmøder og 2 temadage med fokus på Værdighed i det Nære sundhedsvæsen. 2 af udvalgsmedlemmerne fratrådte ved årsmødet i distrikt 2 den 9 september, hvor der blev valgt 2 nye udvalgsmedlemmer Esben Iversen, der har været almen praktiserende læge og Birgit Jonassen formand i Ældre Sagen i Herning. Efterfølgende har vi med baggrund i kontakt til deltagerne i de 2 temadage fået tilsagn fra endnu et medlem fra distrikt 2, nemlig Esther Lau fra Ikast, der er koordinator af besøgstjenesten, hvor mange af problematikkerne i Det nære sundhedsvæsen opleves.

Lillian blev genvalgt på årsmøde i distrikt 3 den 13 juni, men stopper til årsmødet i distrikt 3 den 7 april 2021. efter at have bestridt formandsposten siden udvalgets opstart i 2008.

Vi har i udvalget desværre måttet sige farvel til vort medlem Arne Pedersen, der er fratrådt af helbredsmæssige årsager, og har heldigvis kunnet byde velkommen til et nyt medlem Eigil Ege, der også er tilknyttet distriktet som Ældrepolitisk koordinator.

I perioden har vi også fået udarbejdet et nyt indstik til sundhedsudvalgets pjece, der beskriver de opgaver, der har udvalgets fokus.

Vi har i udvalget haft besøg af 2 repræsentanter fra Ældre Sagen i København, Tina Hosbond og Rikke Sølvsten, der har informeret os om Ældre Sagens mærkesager som er: Værdigt sammenhængende forløb for ældre patienter med flere samtidig sygdomme, ret til at være tryk, at blive set og lyttet til og ret til lighed i sundhed, plejehjemslæger, pårørendesamarbejde, befordring af ældre patienter og sikring af den gode hjemkomst.

På alle vore møder følger vi op på de regionale udvalgsmøder vedr. punkter der omhandler DÆMP (Den ældre medicinske patient).

Vi har fra udvalget rettet henvendelse til regionsrådet og sundhedskoordinationsudvalget angående status for geriatri (Ældresygdomme), da denne ikke er optimal i hele regionen, vi har modtaget et mangelfuldt svar, som vi har fulgt op på, med baggrund i sundhedsaftalen – Lighed i sundhed. Desuden har vi rettet henvendelse vedr. problematikken i Hedensted kommune, hvor alle patienter skulle vælge ny læge, proceduren var meget uheldig, og klagen er også fremsendt til Danske regioner fra Ældre Sagen centralt. Proceduren er behandlet på

udvalgsmødet i Nære sundhedstilbud den 7 marts, og der arbejdes videre på at forbedre denne.

Vi har via Det sker søgt en sekretær til udvalget, og afventer nu respons.

Vi har indtil den 31/12 været repræsenteret i Patientinddragelsesudvalget ved Lillian Andersen. Som ny repræsentant for perioden 2021 til 2025 er udpeget Birgit Jonassen. Nu afventer vi så den kommende sundhedsreform og udpegningen af patientrepræsentanter dertil.

I slutningen af valgperioden i PIU havde vi 2 virksomhedsbesøg. Vi besøgte Skejby, hvor vi så Partikelkanonen og fik oplyst, at denne også var effektiv ved bl.a. prostatakraft. Desuden besøgte vi det nye Steno diabetes center. Det andet virksomhedsbesøg gik til Gødstrup, begge var spændende besøg.

Referat fra alle udvalgsmøder sendes til distrikterne og Ældre Sagens ældrepolitiske konsulent.

På vegne af sundhedsudvalget i region midt

Lillian Andersen